Clericus. Hæc alta sunt et divina, plurimumque luminis cognitioni nostræ addunt.

Pontifex. Opera sunt gratiæ ipsius. Ipsi enim gratia illuminatio est, quoniam ipse vera lux est. Me igitur et vos per ipsum gratia illuminat, sicut lumen in lampade, et sustententem illuminat, et qui sunt circa ipsum. Deo igitur gratis qui nos humiles et abjectos dignos fecit qui hæc sua fratribus annuntiarimus. Verba nunc faciamus de cæteris ordinationibus.

Clericus. Ita, domine. Dignum est enim et utile de omnibus edoceri. Doce nos quænam illæ sint.

CAPUT CCXLI.

De ordinationibus variis extra sacrarium sive deona, præfectorum atque ecclesiasticorum officiorum, ut primum de magno œconomo.

Pontifex. Protopresbyterorum, archidiaconorum, catechumenorum, seu abbatum, et cæterorum qui in diversis ministeriis quæ officia dicuntur, differentes administrationes ecclesiasticas obtinent, quorum varii sunt ordines et munera. Ex his œconomus ordinatur, qui possessionibus, et proventibus, et sportulis quæ unicuique tribuuntur, providere debet. Oportet enim eum de his curam gerere in utilitatem publicam, et ecclesiasticorum emolumentum et conservationem. Hoc testatur œconomia Stephani, et reliquorum diaconorum, qui non solum ministrabant doctrinæ et prædicationi, ut Stephanus et Philippus, sed etiam fratrum necessitatibus et mensis.

CAPUT CCXLII.

De magno sacellario et magno scevophylace sive custode vasorum sacrorum.

Ille vero sacrorum monasteriorum curam gerit, et in his bonum ordinem procurat, et quæ ad ea spectant, pro viribus inquirat. Iste autem, hoc est, scevophylax, seu vasorum custos, custodit vasa, et sacris providet, et quæ ad hymnos et templum pertinent, bono ordine disponit, vestium quoque episcopaliū, et cæterorum sacrorum sollicitudinem habet.

CAPUT CCXLIII.

De magno chartophylace et sacelli præfecto.

Iste autem presbyteris præsidet, in ordine con-
tinet, et quæ eos spectant, scrutatur, producos
ad ordines examinat, atque ut ordinentur epi-
scopo adducit et proponit. Procurat etiam ut matrimo-
nia legitime celebrentur. Negotiis episcopalibus
et judiciariis inserviens, ea dirigit et disponit cum
sententia episcopi; commentarii et acta publica
illius custodiæ commissa sunt. In summa, totus est
episcopi dextera. Qui hunc sequitur, quæ pertinent
ad sacras domos quæ sunt in urbe disquirat, atque
ut bonus ordo secundum disciplinam canonicam
in his observetur, sollicitudinem gerit, et maxime
eorum quæ sunt in altari et sanctuario, ne præter

CAPUT CCXLIV.

De protectico sive primo defensore Ecclesie.

Alius iterum delegatur, ut revertentes ab apo-
stasia recipiendi curam habeat, atque ut prævarica-
tiones legis vindicet; eosque qui homicidii aut
alterius criminis rei sunt, examinet et in eos
inquirat; quous si quid auxilii ad eorum salutem
procuranda ab Ecclesia postulent, ipsis præstetur.
Qui etiam potissimum ordinantur iudices, cum
divinum Evangelium in manus accipiunt; et quod
majus est, ad episcopatum prope accedunt. primique
sunt sub ipso ministri.

CAPUT CCXLV.

De cæteris in universum clericis.

Post istos plures sunt alii, quorum unusquisque
saceram functionem, alius aliam, nanciscitur. Illam
vero non simpliciter, atque ut sors tulit, exercent;
sed accepta Spiritus gratia, ut benedictionem
et sanctificationem, et licentiam, et virtutem ad
agendum per gratiam ab episcopo consequantur,
quia et hoc ab apostolis traditum est; ut de Bar-
naba et Paulo scriptum est, quod orantes apostoli
imposuerunt illis manus, et ad opus miserunt.

CAPUT CCXLVI.

Quantobrem intra bema in ordinatione episcopi,
presbyteri, diaconi dicitur divina gratia, extra
bema autem in cæteris officiis gratia sancti
Spiritus.

Ideo et hic ordinationes sunt, verum extra, non
intra tribunal. Intra enim, ut diximus, tres tantum
ordinationes sunt, diaconi, presbyteri, et episcopi;
in quibus etiam episcopus pronuntiat illud, « Divina
gratia, » propter doni perfectionem. Nec tantum
quod ordinatio illa sit perfectior, sed etiam eo
quod universalis sit, et non partialis. Omnes enim
diaconi unam gratiam, sed perfectam secundum
ministerium possident; unam quoque presbyteri
virtutem ad mysteriorum operationem: unam
denique vim et energiam omnes episcopi ad munera
episcopalia exercenda, licet in eis varii sint thro-
norum et principatum ordines. Ideo gratia com-

ΚΕΦΑΛΑ. ΣΗΓ.

Περὶ τοῦ μεγάλου χαρτοφύλακος καὶ τοῦ σακελλίου.

Ὁ δὲ τὰ τῶν ἱερῶν ἐπιστάτης, καὶ εὐτακτεὶ
τούτους καὶ ἀνερευθὲ τὰ περὶ αὐτῶν, προαγομένους
τε ἐξετάζει, καὶ πρὸς τὸ ἰεῖσθαι προσάγει, καὶ τὰ
τῶν γάμων νομίμως φροντίζει γίνεσθαι· τὰ τῶν
ἐκ.σκόπων τε καὶ τὰ τῶν κλίσεων ἐκκληρητῶν δει-
καὶ μετὰ γνώμης τοῦ ἱεράρχου, καὶ τὰ ὑπομνήματα
φυλάσσει· καὶ χεῖρ ὄλων ἐστὶ τῷ ἱεράρχῃ δεξιᾷ. Ὁ
μετὰ τούτων δὲ τὰ τῶν εὐαγῶν οἰκῶν τῶν κατὰ τὴν
πόλιν διερευνᾷ, καὶ τῆς ἐν αὐτοῖς ἐπιμύεται εὐτα-
ξίας, καὶ μᾶλλον τῶν ἐν τῷ θυσιαστηρίῳ τε καὶ τῷ
βήματι, μήποτε τι παρὰ τὸ δέον εἴη γινόμενον, ἢ
τὰ ἱερά ἀμειλῆται.

ΚΕΦΑΛΑ. ΣΗΔ'.

Περὶ τοῦ πρωτεύοντος.

Ἄλλος δὲ πάλιν τοῖς ἐπιστρέφοντας ἐξ ἀρνήσεως
δέχσθαι τάξιν ἔχει, καὶ τοὺς θελοῦς καὶ ἱεροῦς ἐκ-
δικαί νόμους, τοὺς φόνος ἢ ἄλλω τινὶ ἀμαρτήματι
περιπίπτοντας ἐξετάζει, καὶ ὅσα ὑπὲρ βοηθείας αὐ-
τῶν καὶ σωτηρίας διενεργεῖ. Οἱ καὶ ἐξαιρέτως χει-
ροτονοῦνται κριταί, τὸ θεῖον εἰς χεῖρας λαμβάνοντας
εὐαγγέλιον, ὃ τὸ μείζον ἐγχείρημα, καὶ ἐγγίζουσα
τῷ ἀρχιερεῖ, καὶ πρῶτος αὐτοῦ τυγχάνουσιν ὀκουρ-
γοί.